
 

ČS Vyhrazené 

Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku 

dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění 

 
Nadace České spořitelny 

se sídlem Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00 

IČO: 265 06 980 

zapsaná v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 433 

zastoupena panem Karlem Valo, finančním ředitelem 

bankovní spojení: č. ú.:  vedený u Česká spořitelna, a.s. 

(dále jen „nadace“) 

na straně jedné 

a 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta 

se sídlem Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 

zastoupená prof. PaedDr. Michalem Nedělkou, Dr., děkanem 

Veřejná vysoká škola dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění  

IČO: 00216208 

bankovní spojení: č. ú.:  

 

(dále jen "příjemce nadačního příspěvku") 

na straně druhé 

uzavírají dále uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku:  

Článek 1 

Účel smlouvy 

1. Účelem smlouvy je dohodnout výši nadačního příspěvku a podmínky, za nichž se nadace zavazuje 

nadační příspěvek poskytnout a příjemce nadačního příspěvku účelově použít, případně při porušení 

nebo neplnění dohodnutých podmínek nadační příspěvek nebo jeho část vrátit. 

2. Účelem smlouvy je rovněž vymezení práv nadace a jí zmocněných osob při kontrole plnění 

podmínek této smlouvy. 

3. Smluvní strany současně potvrzují, že nadační příspěvek je darem v souladu s ustanovením § 20 odst. 

8 zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu v platném znění, poskytnutým na vědu a vzdělávání, 

výzkumné a vývojové účely. 



 

ČS Vyhrazené 

Článek 2 

Předmět smlouvy 

1. Nadace se zavazuje poskytnout za dále sjednaných podmínek příjemci nadačního příspěvku pro 

účelové použití nadační příspěvek, jehož výše je dohodnuta v příloze č. 1 této smlouvy. 

2. Příjemce nadačního příspěvku tento příspěvek přijímá a zavazuje se jej použít výlučně na financování 

nákladů spojených s realizací projektu: „SPIN - Spolupráce a inovace - 2. rok projektu”, který je 

popsán v příloze č. 2 této smlouvy (dále jen „projekt“). 

3. Příjemce nadačního příspěvku prohlašuje, že na účel, který je předmětem této smlouvy, jsou dále 

zajištěny prostředky z vlastních zdrojů a to v minimální hodnotě 2,940 milionu Kč a zároveň 

prohlašuje, že na pokrytí nákladů financovaných z nadačního příspěvku dle této smlouvy nepřijme 

prostředky z jiných zdrojů.  

4. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje použít nadační příspěvek v souladu se závazným 

rozpočtem, obsaženým v příloze č. 3 této smlouvy. Tímto způsobem je omezeno použití nadačního 

příspěvku z věcného hlediska. 

5. Rozpočet obsažený v příloze č. 3 této smlouvy je pro příjemce nadačního příspěvku závazný v 

základních položkách. Celková výše rozpočtu je stanovena v Kč. 

6. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje použít nadační příspěvek hospodárně a výlučně v souladu 

s předmětem a za podmínek dohodnutých touto smlouvou, vést řádnou účetní evidenci o použití 

nadačního příspěvku, umožnit nadaci nebo jí pověřené osobě kontrolovat v dohodnutém rozsahu 

plnění podmínek, za nichž má být nebo byl nadační příspěvek poskytnut, a v případě porušení nebo 

neplnění dohodnutých podmínek nadační příspěvek vrátit vyjma prostředků z nadačního příspěvku 

do té doby účelně čerpaných, a to bez ohledu na to, zda nadace využije svého práva dle čl. 5 této 

smlouvy a od této smlouvy odstoupí. 

 

Článek 3 

Poskytnutí nadačního příspěvku a jeho použití 

1. Nadace se zavazuje poskytnout nadační příspěvek příjemci nadačního příspěvku ve lhůtě dohodnuté 

v příloze č. 1 této smlouvy. 

2. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje realizovat projekt v termínech uvedených v příloze č. 2 

této smlouvy. 

3. Jakékoli významné změny termínů realizace projektu musí být schváleny ze strany nadace. Za 

významnou změnu se považuje časový posun zahájení nebo ukončení aktivity, který je delší než 3 

měsíce. 

Článek 4 

Závazky příjemce nadačního příspěvku 



 

ČS Vyhrazené 

1. Příjemce nadačního příspěvku je povinen použít nadační příspěvek výlučně v souladu s podmínkami 

dohodnutými v této smlouvě. 

2. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci bez zbytečného odkladu o všech 

okolnostech, které by mohly negativně ovlivnit splnění jeho závazků dle této smlouvy.  

3. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci bez zbytečného odkladu o skutečnosti, 

která by mohla zakládat podezření ze střetu zájmu týkajícího se financování projektu ze strany 

nadace. 

4. Příjemce nadačního příspěvku prohlašuje, že si je vědom významného podílu financování projektu 

ze zdrojů nadace, a zavazuje se aktivně hledat možnosti, jak postupně zvyšovat spolufinancování 

projektu z jiných zdrojů a jak zajistit trvalou udržitelnost osvědčených výstupů z projektu i po období 

ukončení finanční podpory ze strany nadace.  

5. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje průběžně prezentovat získané výstupy z projektu, a to jak 

s nadací, přičemž souhlasí s tím, že nadace je oprávněna tyto dále využít v rámci aktivit  s ostatními 

inovátory přípravného vzdělávání učitelů v ČR, tak i na úrovni zástupců Ped. fakulty, resp. celé 

Univerzity, a to např. s pedagogickými fakultami nebo a dalšími aktéry v oblasti přípravného 

vzdělávání budoucích pedagogů. 

6. Příjemce nadačního příspěvku je povinen předat nadaci nejpozději do 31. ledna 2022 aktualizovanou 

strukturu využití nadačního příspěvku pro letní semestr (2021/22) projektu, průběžnou finanční 

zprávu o čerpání nadačního příspěvku a průběžnou obsahovou zprávu za zimní semestr (2021/22). 

Zprávy příjemce nadačního příspěvku předkládá v elektronické podobě na emailovou adresu: 

 Nadace a příjemce nadačního příspěvku se též dohodli na absolvování 

reflektivních rozhovorů zástupců nadace se zástupci příjemce nadačního příspěvku, a to na úrovni 

vedení fakulty a na pracovní úrovni realizačního týmu projektu, během kterých dojde k průběžnému 

vyhodnocení plnění cílů projektu v oblasti obsahové (viz příloha č. 2) a oblasti advokační (viz články 

4 a 5), a to do 28. února 2022.  

7. Příjemce nadačního příspěvku je povinen předat nadaci nejpozději do 30. června 2022 průběžnou 

finanční zprávu o čerpání nadačního příspěvku a průběžnou obsahovou zprávu za období letního 

semestru (2021/22). Zprávy příjemce nadačního příspěvku předkládá v elektronické podobě na 

emailovou adresu:  Nadace a příjemce nadačního příspěvku se dohodli 

na závěrečném vyhodnocení projektu za účasti zástupců nadace a vedení fakulty s realizačním 

týmem projektu, během kterých dojde k vyhodnocení plnění cílů projektu v oblasti obsahové (viz 

příloha č. 2) a advokační (viz odstavec 4 a 5, Článek 4) s cílem vyhodnotit možnost pokračování 

projektu v dalším školním roce.  

8. Dále se příjemce zavazuje zaslat do 31.10. 2022 závěrečnou obsahovou zprávu a do 15. 11. 2022 

závěrečnou finanční zprávu o čerpání nadačního příspěvku.  Nedohodnou-li se strany jinak, vydá 

příjemce nadačního příspěvku nadaci částku odpovídající nepoužité části nadačního příspěvku do 

30 dní od konečného data projektu (viz příloha č. 1 této smlouvy). Zprávy příjemce nadačního 

příspěvku předkládá v elektronické podobě na emailovou adresu:  



 

ČS Vyhrazené 

9. Příjemce nadačního příspěvku je povinen kdykoliv na žádost nadace tuto informovat o postupu prací 

na realizaci dohodnutého projektu. Zároveň se příjemce nadačního příspěvku zavazuje nadaci 

informovat o aktuálních výstupech projektu tak, aby o nich nadace mohla v předstihu informovat a 

uveřejňovat je na svých sociálních sítích a webových stránkách. 

10. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci v dostatečném předstihu o důležitých 

akcích, které se budou v souvislosti s realizací projektu konat a umožnit zástupcům nadace účast na 

těchto akcích. 

11. Příjemce nadačního příspěvku je povinen uvádět ve všech materiálech a při všech vhodných 

příležitostech souvisejících s projektem poskytovatele nadačního příspěvku tak, že Nadace České 

spořitelny podporuje projekt SPIN.  

12. Příjemce nadačního příspěvku je povinen uveřejnit na svých internetových stránkách poděkování 

nadaci za poskytnutý nadační příspěvek. Po předchozím souhlasu nadace příjemce nadačního 

příspěvku zveřejní logo nadace na svých webových stránkách a umístí jej na materiály vydané v 

souvislosti s projektem. 

13. Příjemce nadačního příspěvku je povinen jednat vůči svým klientům či příjemcům jeho služeb a při 

prosazování svých cílů eticky a čestně. 

Článek 5 

Odstoupení od smlouvy 

1. Nadace je oprávněna odstoupit od této smlouvy, pokud příjemce nadačního příspěvku nezahájil 

realizaci programu v souladu se stanovenými termíny, které jsou součástí této smlouvy. 

2. Nadace je oprávněna od této smlouvy odstoupit rovněž tehdy, pokud příjemce nadačního příspěvku 

jiným podstatným způsobem poruší své povinnosti plynoucí mu z této smlouvy. 

3. Příjemce nadačního příspěvku je povinen na žádost nadace vrátit nadaci bez zbytečného odkladu 

prostředky nadačního příspěvku, které použil v rozporu s podmínkami dohodnutými v této smlouvě. 

4. Odstoupení od smlouvy je účinné dnem, kdy nadace doručí příjemci nadačního příspěvku své 

písemné sdělení o odstoupení od smlouvy. 

5. Odstoupí-li nadace od smlouvy dle odst. 1 tohoto článku, je příjemce nadačního příspěvku povinen 

vrátit nadaci nadační příspěvek. 

6. Rovněž příjemce nadačního příspěvku je oprávněn od smlouvy odstoupit. V takovém případě se 

zavazuje vrátit nadaci veškeré poskytnuté finanční prostředky nebo jinou materiální podporu. 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 



 

ČS Vyhrazené 

1. Příjemce nadačního příspěvku tímto uděluje výslovný souhlas s uvedením svého jména, nebo názvu, 

loga/znaku/značky a popisu projektu ve veškerých tiskových a jiných materiálech nadace, jakožto i 

na jejích webových stránkách a sociálních médiích. 

2. V souladu s právními předpisy na ochranu osobních údajů příjemce nadačního příspěvku bere na 

vědomí, že nadace zpracovává osobní údaje pro účely administrace poskytnutí nadačního příspěvku 

po dobu a v rozsahu nezbytném pro naplnění stanoveného účelu. 

3. Smluvní strany se zavazují, že důvěrné informace, které obsahuje tato smlouva, neposkytnou třetí 

osobě bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany, a že nezveřejní tuto smlouvu, 

ledaže její zveřejnění ukládá obecně závazný právní předpis. 

4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami. 

5. Změny a doplňky této smlouvy jsou možné jen formou písemných dodatků. Pro platnost dodatku 

se vyžaduje dohoda o celém jeho obsahu. 

6. Jakákoliv sdělení smluvních stran navzájem se považují za doručená, pokud byla doručena poštou, 

kurýrem nebo faxem na adresu příslušné smluvní strany, případně formou elektronické pošty, pokud 

na tuto druhá strana odpověděla. 

7. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva bude zveřejněna v registru smluv Ministerstva 

vnitra ČR. 

V Praze dne       V Praze dne  

 

Za nadaci  Za příjemce nadačního příspěvku 

   

Karel Valo  prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

finanční ředitel  děkan 

Příloha č. 1 Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku -  

1. Výše nadačního příspěvku: 2 930 000,- (slovy: dva miliony devět set třicet tisíc korun českých)  

2. Nadace se zavazuje vyplatit příjemci nadačního příspěvku tento ve splátkách následujícím 

způsobem:  

1. splátka ve výši 1 465 000,- bude uhrazena na účet příjemce nadačního příspěvku 

nejpozději do čtrnácti dnů od podpisu smlouvy. 



 

ČS Vyhrazené 

2. splátka ve výši 1 465 000,- bude uhrazena na účet příjemce nadačního příspěvku 

nejpozději do 15. března 2022. 

 

Příloha č. 2 Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku - popis 

projektu 

Příjemce nadačního příspěvku je oprávněn použít nadační příspěvek výlučně na financování nákladů 

spojených s realizací projektu: “SPIN - spolupráce a inovace - 2. rok projektu” na období 1. říjen 2021 - 

30. září 2022.  

Cíle projektu: 

1. Zkvalitnit a inovovat přípravu budoucích učitelů s důrazem na propojení teorie a praxe a zajistit oporu pro 

jejich vstup do učitelské praxe; 

2. Podpořit absolventy při překonávání obtíží začínajícího učitele, a tím předejít předčasnému odcházení 

začínajících učitelů do jiných profesí;  

3. Vytvořit síť inovativních vysokoškolských pedagogů, kteří budou sdílet příklady dobré praxe ve výuce 

budoucích učitelů na centrech kolegiální podpory. 

4. Šíření modelu a dobré praxe na další fakulty a jeho využití ze strany MŠMT pro financování praxí v rámci 

zahájené reformy vzdělávání pedagogů spuštěné v září 2021. 

 

Dílčí cíle projektu (2. rok realizace): 

• Pokračovat a rozšiřovat tandemovou výuku na PedF UK a to na různých katedrách a v různých 

kombinacích: VŠ učitel a VŠ učitel, VŠ učitel a ZŠ učitel, VŠ učitel a tutor, tutor a tutor. Prohloubit 

spolupráci s lektory z řad učitelů základních škol, kteří se zapojili v prvním roce realizace projektu, a 

průběžně aktualizovat databázi spolupracujících učitelů o další členy. Do této aktivity budou 

zapojeny tyto katedry: Katedra matematiky a didaktiky matematiky, Katedra preprimární a primární 

pedagogiky (oddělení předškolní i primární pedagogiky), dále Katedra biologie a environmentálních 

studií, Katedra výtvarné výchovy, Katedra anglického jazyka a literatury a Katedra francouzského 

jazyka a literatury. Výstupem z této aktivity bude také 8 videozáznamů vyučovacích hodin z prvního 

stupně, které vzniknou ve spolupráci vysokoškolských pedagogů a učitelů z praxe a budou nadále 

sloužit pro výukové potřeby v kurzech zaměřených na didaktiku. Podobně jako v minulém roce 

budeme ověřovat efektivitu tandemové výuky prostřednictvím zpětnovazebních dotazníků a 

porovnáním dat ze seminářů, které byly vyučovány v tandemu, s těmi, které byly vyučovány jen 

vysokoškolským vyučujícím. Tuto kvantitativní část doplníme daty z písemných reflexí studentů a 

focusových skupin v posledním semináři na konci semestru. 

• Podnítit spolupráci uvnitř fakulty prostřednictvím založení centra kolegiální podpory. Kromě 

KPPP a KMDM se bude na jeho organizaci a vedení podílet Katedra psychologie. Na oslovování 

potenciálních členů tohoto centra z řad VŠ učitelů se bude podílet spolek Otevřeno, který má 

přehled o inovacích napříč fakultou. Výstupy budou dále prezentovány a komunikovány na 



 

ČS Vyhrazené 

Komunitě vzdělavatelů budoucích učitelů, která sdružuje inovativně smýšlející vysokoškolské 

pedagogy z celé ČR (vznik KBVU byl iniciován Učitelem naživo a spolkem Otevřeno). Součástí této 

aktivity je i osvěta důležitosti kolegiálního sdílení mezi vzdělavateli budoucích učitelů. V pilotním 

roce plánujeme zapojit do centra kolegiální podpory 12 vysokoškolských učitelů ze šesti různých 

kateder a uspořádat 7 setkání (tedy přibližně jedenkrát za měsíc v období listopad – květen). Kromě 

KMDM a KPPP nabídneme spolupráci plošně na celé fakultě. Cílovou skupinou budou v tomto 

akademickém roce hlavně začínající VŠ pedagogové. Efektivitu této aktivity budeme monitorovat 

prostřednictvím zúčastněného pozorování v centrech kolegiální podpory, hloubkových rozhovorů s 

účastníky a pravidelných reflexí (ústních i písemných) po jednotlivých setkáních centra kolegiální 

podpory. 

• Podporovat čerstvé absolventy v začátcích jejich kariéry skrze pravidelné absolventské 

kavárny, ve kterých mají začínající učitelé příležitost otevírat a společně řešit výzvy, jež učitelská 

profese přináší. V rámci této aktivity bude podpořeno 15 začínajících učitelů. Dopad této podaktivity 

budeme monitorovat prostřednictvím focusové skupiny a pravidelných reflexí (ústních i písemných) 

po jednotlivých setkáních absolventů. Data doplní i zjištění prostřednictvím online dotazníků, 

kterými průběžně sledujeme proměňující se potřeby a očekávání účastníků. 

• Prohloubit spolupráci s tutory, kterými jsou absolventi pedagogické fakulty, doktorandi i 

začínající učitelé, kteří jsou oporou pro své méně zkušené kolegy. Posílit síť a podpořit vzájemné 

setkávání. Plánujeme zapojit 10 tutorů do aktivit na KMDM a KPPP. 

• Vypracovat odborné články (minimálně 5) na témata obsažená v empirických výzkumech 

v prvním roce realizace projektu, konkrétně na témata absolventi programu Učitelství pro 1. stupeň 

ZŠ, propojení teorie a praxe v pregraduálním vzdělávání učitelů, tandemová výuka a spolupráce 

učitelů VŠ a ZŠ, portfolia v přípravě budoucích učitelů a kvalitní vysokoškolský pedagog z pohledu 

studentů PedF UK. Ve spolupráci se Step by Step vznikne přehledová studie o programu Začít spolu, 

která vyjde v časopise Pedagogika (vydávaném PedF UK) v čísle zaměřeném na inovace ve 

vzdělávání. 

• Vytvořit tři vzdělávací kurzy (DVPP), které bude fakulta nabízet v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků, konkrétně na témata responzivní učení, hodnocení v matematice a 

práce žáků s odlišným mateřským jazykem. Tyto kurzy budou primárně určeny pro učitele základních 

škol, kteří již v praxi působí. Kurzy budou předloženy fakultní akreditační komisy a zaslány MŠMT 

k akreditaci nejpozději v březnu 2022. 

• Nabídnout povinně-volitelný kurz zaměřený na přípravu profesních portfolií u studentů 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ s cílem podpořit je ve tvorbě portfolia, díky kterému pak mohou volit 

alternativní podobu státnic. Dále diskutovat roli portfolií při státních závěrečných zkouškách, 

vytvářet podporu během studia, jak profesní portfolio vytvářet. Koncepce tohoto kurzu je již 

vytvořena, kurz bude pilotován v zimním semestru tohoto akademického roku. Efektivita kurzu bude 

vyhodnocována na základě reflexí studentů na konci každého semináře. V těch bude mimo jiné 

sledována i motivace si v budoucnosti alternativní podobu státnic vybrat. 

Předpokládaný dopad za období 09/2021-06/2022: minimálně 360 zapojených studentů učitelství, 15 

začínajících učitelů ZŠ a 12 učitelů VŠ. 

 

  








